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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

1.  Wiosenny pakiet dla gospodarki  

Polska gospodarka doświadcza szybkiego wzrostu, rekordowo niskiego bezrobocia, 

skutecznie uszczelnia system podatkowy, jednak wbrew trendom demograficznym utrzymuje 

zbyt niski wiek przejścia na emeryturę – ocenia KE. Przedstawiła ona zalecenia dla 

poszczególnych krajów na 2019 r., w których zawarła wytyczne dotyczące polityki 

gospodarczej na najbliższe 12–18 miesięcy. 

Gospodarka europejska rośnie już siódmy rok z rzędu i przewiduje się, że będzie rosła także 

w 2020 r., we wszystkich państwach członkowskich, pomimo mniej korzystnych warunków  

i niepewnej sytuacji globalnej. Liczba osób zatrudnionych jest rekordowo wysoka, a stopa 

bezrobocia rekordowo niska. Między poszczególnymi państwami, regionami i grupami 

ludności występują jednak istotne różnice. W tym kontekście Komisja wzywa państwa 

członkowskie do kontynuowania postępów czynionych w ostatnich latach. Tak jak do tej pory, 

kierunek dla udanej modernizacji gospodarki europejskiej wyznaczają skuteczne reformy, 

którym towarzyszą dobrze ukierunkowane strategie inwestycyjne i odpowiedzialna polityka 

fiskalna. 

W zaleceniach dla poszczególnych krajów na 2019 r. położono większy nacisk na 

określanie i priorytetowe traktowanie potrzeb inwestycyjnych na poziomie krajowym oraz 

zwrócono szczególną uwagę na różnice regionalne i terytorialne. Jest to zgodne z dokładną 

analizą potrzeb inwestycyjnych i wąskich gardeł specyficznych dla państw członkowskich, 

zawartą w sprawozdaniach krajowych opublikowanych na początku roku, i powinno posłużyć 

do priorytetowego wykorzystania funduszy unijnych w kolejnym długoterminowym budżecie 

UE lub wieloletnich ramach finansowych UE na lata 2021–2027. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190605_semester_spring_pl  

2. Ostatni budżet tej kadencji Komisji Europejskiej   

Konkurencyjna gospodarka, edukacja i zatrudnienie młodych ludzi, wzmocnienie 

bezpieczeństwa i solidarności w UE oraz poza nią, reagowanie na zmiany klimatyczne – to 

priorytetowe obszary, na których skupia się KE. Jest to siódmy i ostatni budżet w ramach 

obecnego długoterminowego budżetu UE na lata 2014–2020 i stosują się do niego ograniczenia 

tego wieloletniego planu. Celem jest optymalizacja finansowania istniejących programów  

i nowych inicjatyw oraz pobudzenie tworzenia europejskiej wartości dodanej zgodnie  

z priorytetami Komisji Jean-Claude'a Junckera. 

21 proc. ogólnego proponowanego budżetu na 2020 r. zostanie przeznaczone na 

przeciwdziałanie zmianie klimatu. Jest to zgodne z ambitnym celem polegającym na 

przeznaczeniu 20 proc. obecnego długoterminowego budżetu UE na działania związane z walką 

ze zmianą klimatu. 

https://ec.europa.eu/poland/news/190605_semester_spring_pl
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Ponad 83 mld euro środków na zobowiązania przyczyni się do pobudzenia wzrostu 

gospodarczego i rozwoju europejskich regionów i będzie zapewniać wsparcie młodym 

ludziom. W tym: 

 13,2 mld euro na badania i innowacje w Europie w ramach programu „Horyzont 2020” 

– największa i ostatnia transza unijnego programu w zakresie badań naukowych  

i innowacji (+6,4 proc. w porównaniu z 2019 r.) – włącznie z końcową fazą pilotażową 

Europejskiej Rady ds. Innowacji w celu wsparcia najlepszych innowatorów, małych 

przedsiębiorstw i naukowców, którzy są w stanie szybko zwiększyć skalę działalności 

w Europie i na świecie; 

 2,8 mld euro na edukację w ramach programu Erasmus+; 

 117 mln euro na Inicjatywę na rzecz zatrudnienia ludzi młodych, aby wspierać młodych 

ludzi mieszkających w regionach, w których stopa bezrobocia młodzieży jest wysoka 

(dzięki czemu łączna kwota finansowania dla Inicjatywy na rzecz zatrudnienia ludzi 

młodych w latach 2014–2020 wyniesie 4,5 mld euro); 

 1,2 mld euro (+75 proc. w porównaniu z 2019 r.) na europejski globalny system 

nawigacji satelitarnej Galileo, aby umożliwić dalsze rozszerzanie jego udziału w rynku 

i zwiększenie liczby jego użytkowników na całym świecie z obecnych 700 mln do  

1,2 mld do końca 2020 r.; 

 255 mln euro na Europejski program rozwoju przemysłu obronnego w celu zachęcenia 

europejskich przedsiębiorstw do współpracy na rzecz rozwijania produktów  

i technologii obronnych. Europejski program rozwoju przemysłu obronnego umożliwia 

przetestowanie współpracy w dziedzinie obronności na poziomie UE w ramach tego 

okresu budżetowego zanim w 2021 r. zostanie utworzony w pełni funkcjonalny 

Europejski Fundusz Obronny. 

Wiele z wyzwań, przed jakimi stoi Europa, nie zna granic. UE wielokrotnie wykorzystywała 

wszystkie środki elastyczności dostępne w budżecie, aby reagować na klęski i katastrofy, 

rozwiązywać problemy związane z migracją i wzmacniać swoje granice zewnętrzne.  

Dzięki swoim różnym instrumentom budżet UE na 2020 r. będzie nadal inwestował  

w solidarność i bezpieczeństwo w Europie i poza nią: 

 420,6 mln euro (+34,6 proc. w porównaniu z 2019 r.) dla Europejskiej Agencji Straży 

Granicznej i Przybrzeżnej (Frontex) w następstwie porozumienia osiągniętego przez 

Parlament Europejski i Radę w marcu 2019 r. na rzecz utworzenia stałego korpusu  

10 tys. funkcjonariuszy straży granicznej do 2027 r.; 

 156,2 mln euro na nowy program „rescEU” (modernizacja istniejącego Mechanizmu 

Ochrony Ludności), aby lepiej reagować na trzęsienia ziemi, pożary i inne klęski 

żywiołowe. Pomoże to stworzyć rezerwę zdolności reagowania na szczeblu UE,  

np. w postaci samolotów i helikopterów do gaszenia pożarów lasów, a także zdolności 

w zakresie ratownictwa medycznego w nagłych wypadkach; 

 560 mln euro dla potrzebujących w Syrii, jak również dla uchodźców i przyjmujących 

ich społeczności w regionie. Jest to reakcja budżetowa na zobowiązanie podjęte na  
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III konferencji w Brukseli w sprawie przyszłości Syrii w 2019 r. (budżet UE na 2019 r. 

przewiduje już środki finansowe na rzecz Syrii w wysokości 2,01 mld euro); 

 dalsze wsparcie rozwijania systemu wjazdu/wyjazdu, europejskiego systemu informacji 

o podróży oraz zezwoleń na podróż, zmodernizowanego Systemu Informacyjnego 

Schengen i Europejskiego Funduszu na rzecz Zrównoważonego Rozwoju w ogólnym 

celu zwiększania interoperacyjności unijnych systemów informacyjnych, co ma służyć 

zapewnieniu bezpieczeństwa obywatelom UE. 

Zapewnienie, by każde euro z budżetu UE tworzyło wartość dodaną dla obywateli UE, jest dla 

Komisji priorytetem. Jest to również główny cel wniosku Komisji dotyczącego przyszłego 

długoterminowego budżetu UE na lata 2021–2027. 

Wraz z projektem budżetu Komisja opublikowała przegląd wyników w odniesieniu do każdego 

z programów finansowanych z budżetu UE.  

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190605_budget_2020_pl  

3. Karta Praw Podstawowych – 10 lat później  

Komisja Europejska opublikowała swoje coroczne sprawozdanie ze stosowania Karty Praw 

Podstawowych UE przez instytucje UE i państwa członkowskie. W tym roku przypada 10. 

rocznica wejścia Karty w życie. Z tej okazji Komisja opublikowała również badanie 

Eurobarometru dotyczące świadomości obywateli na temat Karty.  

Ze sprawozdania wynika, że podmioty kształtujące politykę w coraz większym stopniu 

zdają sobie sprawę jak wielkie znaczenie ma zapewnienie zgodności inicjatyw z Kartą  

i w związku z tym UE przyjęła wiele inicjatyw mających na celu ochronę praw podstawowych 

obywateli, takich jak ogólne rozporządzenie o ochronie danych. 

Organy krajowe, w tym sądy, są zobowiązane do stosowania Karty przy wdrażaniu prawa 

UE. Europejski Trybunał Sprawiedliwości coraz częściej w swoich orzeczeniach przywołuje 

Kartę i liczba odniesień wzrosła z 27 w 2010 r. do 356 w 2018 r. Sądy krajowe również 

odwołują się do Karty w swoich orzeczeniach i coraz częściej zwracają się do Trybunału 

Sprawiedliwości o wytyczne. 

Mimo to Karty nadal nie wykorzystuje się w pełni, a poziom świadomości na jej temat 

utrzymuje się na niskim poziomie, zwłaszcza na szczeblu krajowym. Agencja Praw 

Podstawowych Unii Europejskiej wskazuje na brak polityk krajowych w zakresie zwiększania 

świadomości na temat Karty i jej wdrażania. Z badania Eurobarometru wynika, że mimo iż 

sytuacja uległa nieznacznej poprawie od 2012 r., jedynie czterech na 10 obywateli słyszało  

o Karcie, a jedynie jeden na 10 wie, czym ona jest. Sześciu na 10 obywateli zadeklarowało, że 

chciałoby uzyskać więcej informacji na temat samej Karty oraz tego, gdzie należy się zwrócić 

w przypadku naruszenia ich praw. 

https://ec.europa.eu/poland/news/190605_budget_2020_pl
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Jeżeli chodzi o stosowanie Karty w 2018 r., w sprawozdaniu wspomniano kluczowe 

inicjatywy UE, takie jak: 

 ustanowienie ochrony sygnalistów na szczeblu UE (normy minimalne w celu 

zagwarantowania wysokiego poziomu ochrony sygnalistów); 

 promowanie praw wyborczych (działania mające na celu promowanie wolnych  

i uczciwych wyborów, komunikat w sprawie dezinformacji oraz apel skierowany do 

platform internetowych oraz branży reklamowej o podjęcie działań mających na celu 

zwalczanie fałszywych informacji); 

 zwalczanie nielegalnego nawoływania do nienawiści w internecie (monitorowanie 

wpływu Kodeksu postępowania w zakresie zwalczania nielegalnego nawoływania do 

nienawiści w internecie).  

W sprawozdaniu podkreślono również, że istnieje możliwość poprawy, zwłaszcza na 

szczeblu krajowym. Nieprzestrzeganie praworządności, a także przepisów w dziedzinie azylu 

było i nadal stanowi problem w części UE. 

12 listopada br. Komisja Europejska, fińska prezydencja UE oraz Agencja Praw 

Podstawowych UE zorganizują konferencję z okazji 10-lecia Karty, na której upamiętnione 

zostanie jej ustanowienie. Uczestnicy rozważą sposoby poprawy stosowania Karty  

w państwach członkowskich. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190605_rights_pl  

4. DiscoverEU: 20 tys. młodych turystów 

Do trzeciej rundy unijnego konkursu dla młodzieży DiscoverEU zgłosiło się prawie 95 tys. 

młodych osób. Spośród nich wyłoniono około 20 tys. osiemnastolatków, którzy otrzymają 

bilety DiscoverEU. Laureaci będą mogli odbyć maksymalnie 30-dniową podróż między  

1 sierpnia 2019 r. a 31 stycznia 2020 r. Ich wyprawy będzie można śledzić na mediach 

społecznościowych.  

W trzeciej rundzie konkursu DiscoverEU wzięło udział prawie 95 tys. młodych ludzi  

z wszystkich państw członkowskich UE. Zgłoszenia były przyjmowane przez dwa tygodnie, do 

16 maja 2019 r. Laureaci zostali wybrani na podstawie kryteriów konkursowych  

i z uwzględnieniem limitów biletów na każdy kraj UE. 

Ze zwycięzcami trzeciej rundy skontaktuje się teraz agencja pośrednicząca w rezerwacji 

biletów. Laureaci będą mogli podróżować w pojedynkę lub w grupie do pięciu osób. Podróż 

może trwać do 30 dni i musi odbyć się w okresie między 1 sierpnia 2019 r. a 31 stycznia  

2020 r. Większość laureatów będzie podróżować koleją, ale w wyjątkowych przypadkach 

możliwe będzie skorzystanie z innych środków transportu. 

Laureaci otrzymają ponadto wsparcie i porady w takich kwestiach jak zrównoważona 

turystyka, dowiedzą się także, na czym polega rola ambasadora DiscoverEU. Jako ambasadorzy 

DiscoverEU zostaną poproszeni o umieszczenie swoich relacji z podróży w serwisach 

https://ec.europa.eu/poland/news/190605_rights_pl
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społecznościowych takich jak Instagram, Facebook i Twitter lub wystąpienie z prezentacją  

w swojej szkole lub przed społecznością lokalną. Będą mogli również kontaktować się z innymi 

laureatami konkursu za pośrednictwem mediów społecznościowych i dzielić się z nimi swoimi 

doświadczeniami. 

Laureaci zostaną też zaproszeni do udziału w pierwszej edycji spotkań DiscoverEU, które 

odbędą się w różnych miejscach w całej Europie i będą poświęcone tematom takim jak 

zrównoważony rozwój czy dziedzictwo kulturowe. Pierwsze spotkanie odbędzie się  

w Nijmegen (Holandia) w dniach 12–13 lipca, a jego tematem będzie zrównoważony rozwój. 

Komisja planuje ogłosić następną rundę konkursu przed końcem tego roku – do wygrania 

będzie kolejnych 20 tys. biletów DiscoverEU. 

Konkurs DiscoverEU oferuje łatwo dostępną możliwość odbycia podróży młodym osobom 

zgłaszającym się w swoim imieniu lub w małych grupach, w tym pochodzącym ze środowisk 

znajdujących się w niekorzystnej sytuacji. Inicjatywa daje osiemnastolatkom szansę poznania 

dziedzictwa kulturowego i różnorodności Europy, nawiązania znajomości z rówieśnikami oraz 

odkrycia, czym jest dla nich tożsamość europejska. Konkurs ogłoszono po raz pierwszy  

w czerwcu 2018 r. w następstwie wniosku Parlamentu Europejskiego dotyczącego działania 

przygotowawczego o budżecie na rok 2018 wynoszącym 12 mln euro. 

W pierwszych dwóch rundach możliwość podróżowania po Europie zaoferowano około 30 

tys. młodych ludzi. Na rok 2019 r. Parlament Europejski zatwierdził dla inicjatywy DiscoverEU 

budżet w wysokości 16 mln euro. Komisja planuje ogłosić następną rundę konkursu przed 

końcem 2019 r. Konkretne daty i dalsze informacje zostaną opublikowane z odpowiednim 

wyprzedzeniem na Europejskim Portalu Młodzieżowym. 

Zważywszy na zainteresowanie, jakim się cieszy konkurs DiscoverEU wśród młodych ludzi, 

Komisja stara się ulepszyć tę inicjatywę w oparciu uwagi laureatów i głównych 

zainteresowanych stron. Uwagi nadesłane dotąd przez prawie 5,5 tys. uczestników pierwszej 

rundy pokazują, że uważają oni udział w inicjatywie DiscoverEU za cenne i integracyjne 

doświadczenie, sprzyjające aktywności obywatelskiej, rozwojowi osobistemu i nabywaniu 

umiejętności. Podróżowanie jest dla młodych ludzi okazją do budowania pewności siebie  

i rozwijania ważnych kompetencji, takich jak: znajomość języków obcych, umiejętności 

międzykulturowe, interpersonalne i organizacyjne, zdolności dostosowawcze, odporność, 

rozwiązywanie problemów czy współpraca w grupie. Dwie trzecie spośród laureatów 

stwierdziło, że gdyby nie DiscoverEU, nie byłoby ich stać na bilet. Niektórzy z nich udali się 

w pierwszą w życiu podróż bez rodziców lub opiekunów. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190606_discover_eu_pl  

5. Czyste kąpieliska na wakacje  

Zgodnie z najnowszym europejskim sprawozdaniem dotyczącym jakości wody  

w kąpieliskach nieco ponad 85 proc. kąpielisk monitorowanych w ubiegłym roku w Europie 

spełniało najwyższe i najbardziej rygorystyczne unijne normy „doskonałej” jakości wody. 

https://ec.europa.eu/poland/news/190606_discover_eu_pl
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Opublikowane wyniki stanowią dobrą wskazówkę na temat tego, gdzie latem tego roku 

możemy oczekiwać najlepszej jakości wody w kąpieliskach. 

Z tegorocznego sprawozdania Komisji Europejskiej i Europejskiej Agencji Środowiska 

(EEA) wynika, że przeważająca część – 95,4 proc. – spośród 21 831 kąpielisk monitorowanych 

w 28 państwach członkowskich UE spełnia minimalne unijne wymogi w zakresie jakości. 

Ponadto w sprawozdaniu uwzględniono 300 monitorowanych kąpielisk w Albanii i Szwajcarii. 

Poziom kąpielisk spełniających najbardziej rygorystyczne unijne normy „doskonałej” 

jakości wody nieznacznie wzrósł – z 85,0 proc. w 2017 r. do 85,1 proc. w ubiegłym roku. 

Odsetek kąpielisk spełniających normy „dostatecznej” jakości wody spadła z 96 proc. do  

95,4 proc. w latach 2017–2018. Ten niewielki spadek wynika głównie z otwarcia nowych 

kąpielisk, dla których nie jest jeszcze dostępny zestaw danych dotyczących czterech sezonów 

kąpielowych wymaganych do sklasyfikowania ich zgodnie z dyrektywą. W 2018 r. 301 (lub 

1,3 proc.) wszystkich kąpielisk w UE, Albanii i Szwajcarii uznano za kąpieliska  

o „niedostatecznej” jakości wody. To nieco mniej niż 1,4 proc. w 2017 r. 

Wymogi dotyczące wody w kąpieliskach określono w unijnej dyrektywie dotyczącej 

jakości wody w kąpieliskach. Wdrożenie przepisów UE przyczyniło się w ciągu ostatnich  

40 lat do znacznej poprawy jakości wody w kąpieliskach w Europie. Skuteczne monitorowanie 

i zarządzanie wprowadzone na mocy dyrektywy, w połączeniu z inwestycjami w oczyszczanie 

ścieków komunalnych, doprowadziły do radykalnego ograniczenia ilości nieoczyszczonych lub 

częściowo przetworzonych odpadów komunalnych i przemysłowych, które trafiają do wody. 

Zgodnie z przepisami władze lokalne pobierają próbki wody podczas sezonu kąpielowego  

w oficjalnie wyznaczonych kąpieliskach. Próbki analizuje się pod kątem dwóch rodzajów 

bakterii, które są oznaką zanieczyszczenia pochodzącego z kanalizacji lub od zwierząt 

gospodarskich. 

Zanieczyszczenie wody bakteriami kałowymi nadal stanowi zagrożenie dla zdrowia 

ludzkiego, zwłaszcza jeżeli występuje w kąpieliskach. Kąpiel na zanieczyszczonych plażach 

lub w zanieczyszczonych jeziorach może powodować choroby. Głównymi źródłami 

zanieczyszczeń są ścieki i woda spływająca z gospodarstw i gruntów rolnych. Takie 

zanieczyszczenie wzrasta podczas intensywnych opadów i powodzi, ze względu na przelewanie 

się ścieków i zanieczyszczonej wody odpływowej, które spływają do rzek i mórz. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190606_waters_pl  

6. Pomoc prawna w całej UE 

W życie wchodzi dyrektywa w sprawie gwarancji procesowych dla dzieci. To ostatnia  

z sześciu dyrektyw gwarantujących obywatelom w całej UE prawa procesowe, dzięki której 

mogą oni korzystać w pełni z przysługujących im praw. 

Oprócz dyrektywy w sprawie nowych gwarancji dla dzieci 5 maja zaczęła obowiązywać 

dyrektywa gwarantująca dostęp do pomocy prawnej. Celem tego pakietu przepisów UE jest 

zagwarantowanie, aby podstawowe prawa obywateli UE do sprawiedliwego i równego 

https://ec.europa.eu/poland/news/190606_waters_pl
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traktowania były przestrzegane w postępowaniach karnych i stosowane w podobny sposób we 

wszystkich państwach członkowskich. 

Obecnie obowiązują następujące prawa: 

 Gwarancje procesowe dla dzieci – co roku w całej UE toczy się ponad milion 

postępowań karnych z udziałem nieletnich. Nieletni podlegają szczególnej ochronie  

i wymagają opieki na wszystkich etapach postępowania. Na podstawie nowych, 

przepisów dzieci powinny korzystać z pomocy adwokata, a w razie pozbawienia 

wolności powinny być przetrzymywane oddzielnie od osób dorosłych. Należy 

przestrzegać ich prawa do prywatności, a przesłuchanie powinno być nagrywane  

w formie zapisu audiowizualnego lub rejestrowane w inny odpowiedni sposób. 

 Prawo do pomocy prawnej – podejrzany lub oskarżony ma prawo do pomocy prawnej, 

czyli wsparcia finansowego, jeśli np. nie ma on środków na pokrycie kosztów 

postępowania. 

 Przepisy UE określają jasne kryteria przyznawania pomocy prawnej. Decyzje dotyczące 

pomocy prawnej powinny być podejmowane bez zbędnej zwłoki i z zachowaniem 

należytej staranności, a zainteresowaną osobę należy na piśmie poinformować  

o odrzuceniu jej wniosku w całości lub w części. 

Prawa te stanowią uzupełnienie praw już obowiązujących w UE, do których należą: 

 Domniemanie niewinności i prawo do obecności na rozprawie – pojęcie domniemania 

niewinności obowiązuje we wszystkich państwach członkowskich UE, ale nowe 

przepisy zagwarantują jednakowe stosowanie tego prawa. Przepisy precyzują, że ciężar 

dowodu spoczywa na prokuratorze, który musi udowodnić winę, a oskarżony nie musi 

dowodzić swojej niewinności. 

 Prawo dostępu do adwokata – podejrzany lub oskarżony ma prawo do porady prawnej, 

bez względu na miejsce zamieszkania lub przebywania na terenie UE. Prawo dostępu 

do adwokata ma również zastosowanie w przypadku europejskiego nakazu 

aresztowania, zarówno w państwie, które wykonuje nakaz, jak i w państwie, które go 

wydało. 

 Prawo do informacji – oskarżony lub podejrzany o popełnienie przestępstwa ma prawo 

do bycia niezwłocznie poinformowanym o tym, o jakie przestępstwo chodzi. Należy go 

także niezwłocznie poinformować, ustnie lub pisemnie, o prawach przysługujących mu 

w postępowaniu karnym. Należy mu zapewnić dostęp do akt sprawy. 

 Prawo do tłumaczenia ustnego i tłumaczenia pisemnego – podczas przesłuchań, w tym 

przez policję, podczas wszystkich rozpraw sądowych i wszelkich niezbędnych 

posiedzeń między rozprawami, jak również podczas ważnych spotkań z adwokatem 

oskarżonemu lub podejrzanemu przysługuje prawo do bezpłatnego tłumacza ustnego. 

Dalsze kroki 

Państwa członkowskie, które nie wdrożyły jeszcze przepisów, muszą to uczynić jak 

najszybciej. Komisja Europejska w dalszym ciągu będzie ściśle współpracować z państwami 
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członkowskimi, aby zapewnić prawidłowe stosowanie przepisów dla dobra obywateli. Może to 

się odbywać poprzez warsztaty i spotkania ekspertów. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/190611_directive_pl  

  

https://ec.europa.eu/poland/news/190611_directive_pl
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

W okresie sprawozdawczym (25.04-22.05.2019 r.) dyrektor Biura Regionalnego  

w Brukseli uczestniczyła w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących 

wydarzeń informacyjno-promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego jak i Dom Polski Wschodniej. 

1. „LiberationBike Ride”  

3 czerwca odbyło się ostatnie przed wakacjami spotkanie dot. organizacji amatorskiego 

rajdu rowerowego „Liberation Bike Ride”, który wystartuje 14 września 2019 r. (sobota)  

z miejscowości Tielt we Flandrii. 

Celem rajdu jest podkreślenie wkładu Polski w wyzwolenie we wrześniu 1944 r. 

flamandzkich miast i miasteczek przez 1 Polską Dywizję Pancerną Generała Maczka spod 

okupacji niemieckiej. W tym roku mija 75 lat od tych wydarzeń i jednocześnie przypada setna 

rocznica nawiązania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Polską i Belgią. 

To sportowe wydarzenie, połączone z ważnymi historycznymi rocznicami, będzie 

jednocześnie okazją do promocji Polski jako destynacji turystycznej, a w szczególności bogatej 

oferty turystyki rowerowej pozwalającej na odkrywanie walorów przyrodniczych polskich 

regionów.  

Doświadczeni rowerzyści mogą wziąć udział w porannym rajdzie śladami Generała 

Maczka na dwóch trasach: 120 km i 80 km. Wśród uczestników rozlosowane zostaną trzy 

wycieczki do Polski (pobyt i przelot).  

Zwolenników jazdy rekreacyjnej i dzieci zapraszamy na dwie trasy rodzinne wokół Tielt 

(20 i 40 km). Uczestnicy spotkają na trasie punkty postojowe, gdzie będą mogli odpocząć, 

odkryć fascynującą historię wyzwalania Flandrii przez polskich żołnierzy i wziąć udział  

w konkursie z licznymi nagrodami, w tym wspaniałym profesjonalnym rowerem.  

W Tielt pojawi się „Polskie Miasteczko”, gdzie w godzinach od 14 do 17-ej, czyli po 

zakończeniu rajdu, uczestnicy będą mogli zasmakować specjałów kuchni polskiej, posłuchać 

muzyki polskiego zespołu DecoEnsemble, obejrzeć akrobację na rowerze w wykonaniu 

Krystiana Herby, zwiedzić wystawę „Pancerne skrzydła” o dywizji Generała Maczka  

i „Time for Poland”. Biuro Regionalne również bierze udział w organizacji tego wydarzenia i 

na stoisku zaprezentuje specjały regionalne oraz ofertę turystyczną regionu. 

2. Pokaz filmu „Cicha Noc”  

3 grudnia w Brukseli odbędzie się pokaz filmu „Cicha Noc”. Współorganizatorami pokazu 

są Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz Instytut Polski w Brukseli. 

Po pokazie filmu odbędzie się dyskusja z aktorką Jowitą Budnik oraz Bogumiłem Osińskim - 

Szefem Warmińsko-Mazurskiego Funduszu Filmowego. Gośćmi pokazu będą pracownicy 

instytucji unijnych oraz Polonia.  
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ 

1. Kawa z Ekspertem – Wolfgang Münch  

W dniu 29 maja w Domu Polski Wschodniej odbyło się kolejne spotkanie z cyklu „Kawa 

z Ekspertem”. Tym razem naszym ekspertem był Pan Wolfgang Münch (Zastępca Szefa 

Wydziału, DG REGIO, Komisji Europejskiej), który w swojej prezentacji krótko przedstawił 

ogólne założenia rozwoju regionalnego Unii Europejskiej (UE) oraz polityki spójności w nowej 

perspektywie budżetowej na lata 2021-2027.  

W najbliższych latach główny nacisk zostanie położony na priorytetowe inwestycje w te 

gałęzie rozwoju, do których realizacji UE jest obecnie najlepiej przygotowana, a które mają na 

celu dalsze znaczne pobudzanie rozwoju regionalnego. 65% do 85% środków z Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) i Funduszu Spójności zostanie przydzielonych na 

regionalne priorytety inwestycyjne, w zależności od poziomu zamożności poszczególnych 

państw członkowskich. Inteligentniejsza Europa dzięki innowacjom, cyfryzacji, transformacji 

gospodarczej i wsparciu dla małych i średnich przedsiębiorstw będzie bardziej ekologiczna. 

Europa stanie się bezemisyjna poprzez inwestycje w transformację energetyczną, odnawialne 

źródła energii i walkę ze zmianami klimatu.  

Kolejnym celem jest bardziej połączona Europa, ze strategicznym transportem i sieciami 

cyfrowymi. Europa ma być także bardziej socjalna i bliższa obywatelom poprzez realizację 

europejskiego filaru praw socjalnych i wspieranie wysokiej jakości zatrudnienia, edukacji, 

umiejętności, integracji społecznej i równego dostępu do opieki zdrowotnej oraz wspieranie 

lokalnych strategii zrównoważonego rozwoju obszarów miejskich i wiejskich w całej UE. 

2. III edycja „Polish Run”  

Dom Polski Wschodniej otworzył rejestrację do udziału w trzeciej edycji  #PolishRun. 

Celami organizowanej przez Dom Polski Wschodniej w Brukseli i Ambasadę RP w Królestwie 

Belgii trzeciej edycji polskiej imprezy biegowej za granicą jest promocja Polski, Regionów 

Polski Wschodniej i innych wspaniałych części naszego kraju oraz propagowanie zdrowego 

trybu życia. 

Zaproszenie do udziału otrzymało środowisko Polonii i jej międzynarodowi przyjaciele 

oraz przedstawiciele świata instytucji europejskich, dyplomatów, mieszkańców Belgii  

i wszystkich innych państw. Zaproszenie jest otwarte zarówno dla dzieci, jak i początkujących, 

ambitnych i profesjonalnych biegaczy (ulicznych i górskich, średniodystansowców i ultrasów).  

Partnerem projektu jest Polska Organizacja Turystyczna oraz polskie województwa, dzięki 

temu zwycięzcy mogą liczyć na cenne nagrody w postaci noclegów w najlepszych polskich 

hotelach, a niektórzy nawet na bilety lotnicze do Polski! 

Ze względu na to, że zawody odbywają się w Belgii chcemy przy okazji uczcić przypadające 

w roku bieżącym następujące rocznice: 100 rocznica nawiązania polsko-belgijskich stosunków 



12 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

dyplomatycznych, 75 rocznica wyzwolenia Flandrii przez Dywizję Pancerną gen. Stanisława 

Maczka oraz 15 rocznica wejścia Polski do Unii Europejskiej. 

Wydarzenie odbywać się będzie w ramach Europejskiego Tygodnia Sportu, który jest 

inicjatywą Komisji Europejskiej, mającą promować sport i aktywność fizyczną w całej Europie. 

Tydzień ten ma zapoczątkować nowe działania oraz opierać się na już istniejących, udanych 

przedsięwzięciach o charakterze europejskim, krajowym, regionalnym lub lokalnym.  

Ta ogólnoeuropejska kampania realizowana pod hasłem #BeActive (Bądź aktywny) ma 

zachęcić obywateli do aktywnego trybu życia w ciągu obchodów Tygodnia oraz przez cały rok. 

Sportowy program imprezy obejmie biegi na dystansach 400 metrów dla najmłodszych, 

sztafety międzyszkolnej 4×100 metrów, bieg główny na dystansie 10 km oraz szereg wydarzeń 

towarzyszących sprzyjających piknikowemu charakterowi wydarzenia. 

 

3. Warmia i Mazury w 2020 przejmuje koordynację w DPW 

Obecnie trwają prace nad planem pracy Domu Polski Wschodniej na rok 2020, kiedy to 

Województwo Warmińsko-Mazurskie przejmie już po raz trzeci koordynację nad pracami 

DPW. Wstępna wersja planu powstanie do końca czerwca, a zostanie ostatecznie zatwierdzona 

podczas spotkania grupy roboczej na Warmii i Mazurach.   
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

1. Nagroda dla Społeczeństwa Obywatelskiego 2019 

Ruszyło przyjmowanie zgłoszeń do tegorocznej edycji Nagrody dla Społeczeństwa 

Obywatelskiego pod hasłem "Więcej kobiet w europejskim społeczeństwie i w gospodarce". 

Laureaci zostaną nagrodzeni za nowatorskie inicjatywy i projekty promujące równość szans 

oraz równe traktowanie kobiet i mężczyzn we wszystkich sferach życia gospodarczego  

i społecznego. Zgłoszenia można nadsyłać 6 do września. 

O Nagrodę Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego (EKES) dla Społeczeństwa 

Obywatelskiego mogą ubiegać się wszystkie organizacje społeczeństwa obywatelskiego 

oficjalnie zarejestrowane w Unii Europejskiej, które działają na szczeblu lokalnym, 

regionalnym, krajowym lub europejskim. Zgłoszenia mogą również nadsyłać osoby 

indywidualne. Do udziału w konkursie można zgłaszać inicjatywy lub projekty, które już 

zostały zrealizowane lub które są w trakcie realizacji. 

Termin nadsyłania zgłoszeń upływa 6 września 2019 r. o godz. 10.00.  

Całkowita kwota 50 tys. euro zostanie przekazana maksymalnie pięciu laureatom. Ceremonia 

wręczenia nagród odbędzie się 12 grudnia 2019 r. w Brukseli.  

W 2019 roku EKES przyzna Nagrodę dla Społeczeństwa Obywatelskiego za wybitne projekty 

i inicjatywy obejmujące co najmniej jedną z następujących kwestii: 

 zwalczanie stereotypów związanych z płcią, dyskryminacyjnych zachowań 

społecznych i uprzedzeń we wszystkich sferach życia gospodarczego i społecznego,  

a także podnoszenie świadomości na ten temat; 

 uświadamianie konsekwencji powielania stereotypów związanych z płcią a powstałych 

w przekazie medialnym; 

 wsparcie udziału kobiet w zawodach tradycyjnie zdominowanych przez mężczyzn, na 

przykład w sektorze STEM (nauki, technologii, inżynierii i matematyki)i ICT 

(technologii informacyjnej i komunikacji), oraz zwalczanie segregacji płci w edukacji; 

 zwalczanie zróżnicowania poziomu wynagrodzenia i emerytur ze względu na płeć; 

 promowanie przedsiębiorczości kobiet, równości w podejmowaniu decyzji, 

niezależności ekonomicznej i równowagi między życiem zawodowym a prywatnym 

kobiet; 

 sprostanie szczególnym wyzwaniom stojącym przed kobietami w niekorzystnej 

sytuacji, z którymi borykają się m.in., samotne matki, kobiety z niepełnosprawnością, 

migrantki, przedstawicielki mniejszości etnicznych lub pracownice o niskich 

kwalifikacjach. 

Pełny opis wymogów oraz formularz wniosku można znaleźć na stronie internetowej. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/events/190607_ekes_pl  

http://www.eesc.europa.eu/civilsocietyprize/
https://ec.europa.eu/poland/events/190607_ekes_pl
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2. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

Termin składania wniosków 23-06-2019 

Budowanie wsparcia społecznego 

Granty dla organizacji pozarządowych z Polski, Czech, Słowacji i Węgier na projekty 

wzmacniające ich potencjał: poprawę komunikacji, poparcia społecznego oraz sposobu 

pozyskiwania funduszy 

Fundator: The Open Society Initiative for Europe (OSIFE) 

http://www.eurodesk.pl/granty/budowanie-wsparcia-spolecznego  

 

Termin składania wniosków 01-07-2019 

Międzynarodowe Stypendium Parlamentarne 

Program stypendialny Niemieckiego Bundestagu dla przyszłych polityków i osób chcących 

pełnić ważne funkcje państwowe. 

Fundator: Ambasada Republiki Federalnej Niemiec 

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-stypendium-parlamentarne  

 

Termin składania wniosków 01-09-2019 

Europa dla obywateli (2014–2020) 

Program „Europa dla Obywateli” stanowi wsparcie dla organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego, władz samorządowych i organizacji eksperckich prowadzących działania 

promujące aktywne obywatelstwo, organizujących debaty i przedsięwzięcia służące refleksji 

nad obywatelstwem europejskim i demokracją, wspólnymi wartościami, historią i kulturą. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Migracji i Spraw Wewnętrznych 

http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020  

 

Termin składania wniosków 09-09-2019 

Kreatywna Europa – komponent MEDIA (2014–2020) 

Program Kreatywna Europa rozwija i wspiera konkurencyjność sektorów: audiowizualnego, 

kultury i kreatywnego. Dofinansowuje projekty, które przyczyniają się do promocji 

europejskiej różnorodności kulturowej i dziedzictwa 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja Generalna ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-media-2014-2020  

Termin składania wniosków 01-10-2019 

Erasmus+ Młodzież - Mobilność pracowników młodzieżowych 

Dotacje na międzynarodowe szkolenia, seminaria, współpracę w sieci, wizyty studyjne i staże 

w organizacjach partnerskich  

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury  

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych  

 

Erasmus+ Młodzież – Wymiany młodzieżowe 

Unijne granty na międzynarodowe spotkania młodzieży  

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury  

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe  

http://www.eurodesk.pl/granty/budowanie-wsparcia-spolecznego
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-stypendium-parlamentarne
http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-media-2014-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe
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Europejski Korpus Solidarności – Projekty rozwoju zawodowego 

Oferty płatnych staży i zatrudnienia umożliwiające młodym Europejczykom rozwijanie 

umiejętności i zdobywanie doświadczeń zawodowych, które zwiększą ich szanse na rynku 

pracy. 

Fundator: KE - DG ds. Komunikacji Społecznej  

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-rozwoju-

zawodowego  

 

Europejski Korpus Solidarności – Projekty solidarności 

Dofinansowanie krajowych projektów młodzieżowych realizowanych na rzecz lokalnych 

społeczności  

Fundator: KE - DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-solidarnosci  

 

Europejski Korpus Solidarności – Projekty wolontariatu 

Oferty pracy społecznej umożliwiające młodym Europejczykom zdobywanie nowych 

umiejętności, kompetencji i doświadczeń oraz rozwój osobisty, społeczny, obywatelski  

i zawodowy. Realizacja projektów odpowiada na potrzeby społeczności lokalnych,  

a jednocześnie zwiększa szanse wolontariuszy na rynku pracy.  

Fundator: KE - DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-wolontariatu  

 

Stały nabór 

Dla Białorusi 

Celem programu jest wspieranie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa 

otwartego oraz przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi  

 

Dla Kobiet i Nauki – program stypendialny 

Konkurs stypendialny dla Polek-naukowczyń w dziedzinach biologiczno-medycznych. 

Fundator: UNESCO, Loreal 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny  

 

Dotacje Fundacji Kronenberga 

Dotacje na działania na rzecz kultury, edukacji, polityki, społecznej, ochrony zdrowia. 

Fundator: Fundacja Kronenberga przy Citi Handlowy 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga  

Dotacje Fundacji Charlesa Stewarta Motta 

Dotacje na projekty promujące budowę społeczeństwa obywatelskiego i ochronę środowiska. 

Fundator: Fundacja Charlesa Stewarta Motta 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-rozwoju-zawodowego
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-rozwoju-zawodowego
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-solidarnosci
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-wolontariatu
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-kobiet-i-nauki-program-stypendialny
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta
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Dotacje Fundacji Konrada Adenauera 

Fundacja Konrada Adenauera przyznaje dotacje na działalność w zakresie edukacji politycznej. 

Fundator: Fundacja Konrada Adenauera w Polsce 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera  

 

Dotacje na spotkania i polsko-niemiecką współpracę partnerską  

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; 

współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka  

 

English Teaching Program 

Programy nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie  

Erasmus dla młodych przedsiębiorców 

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym  

i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą. 

Fundator: Komisja Europejska – EASME 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow  

 

eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół 

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę europejskich szkół poprzez 

internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol  

 

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów.  

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej  

http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech  

 

Międzynarodowe Szkoły Letnie w Oslo 

Letnie kursy dla obcokrajowców na Uniwersytecie w Oslo. 

Fundator: Uniwersytet w Oslo  

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-szkoly-letnie-w-oslo  

 

Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży 

Dotacje PNWM wpółfinansują działania mające na celu nawiązywanie kontaktów między 

młodzieży polską i niemiecką. 

Fundator: Ministerstwo Edukacji Narodowej 

http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-niemiecka-wspolpraca-mlodziezy  

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow
http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol
http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-szkoly-letnie-w-oslo
http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-niemiecka-wspolpraca-mlodziezy
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Program Rozwoju Bibliotek 

Celem programu jest wzmocnienie roli bibliotek gminnych w środowisku lokalnym. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego  

http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-bibliotek  

 

Promocja kultury holenderskiej 

Dotacje na lokalne projekty promujące kulturę Holandii. 

Fundator: Ambasada Królestwa Niderlandów 

http://www.eurodesk.pl/granty/promocja-kultury-holenderskiej  

 

Program stażowy oraz program Pierwsza praca w PARP 

3-miesięczne płatne staże w PARP oraz możliwość zatrudnienia po okresie stażu w obszarze 

funduszy unijnych i projektowania działań stymulujących rozwój polskiej gospodarki. 

Fundator: Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości  

http://www.eurodesk.pl/granty/program-stazowy-oraz-program-pierwsza-praca-w-parp  

Stypendia DAAD na podróże grupowe do Niemiec dla polskich grup studenckich 

Stypendia skierowane do grup studentów z wszystkich kierunków na wizyty na niemieckich 

uczelniach. 

Fundator: DAAD 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-

grup-studenckich  

 

Stypendium z ochrony środowiska w Niemczech 

Stypendia dla absolwentów polskich szkół wyższych wszystkich kierunków studiów 

zawierających w swoim programie tematykę ochrony i zarządzania środowiskiem, ochrony 

przyrody, zrównoważonego rozwoju, edukacji ekologicznej. 

Fundator: Niemiecka Fundacja Federalna Środowisko – Deutsche Bundesstiftung Umwelt 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendium-z-ochrony-srodowiska-w-niemczech  

 

Wirtualne Wymiany programu Erasmus+ 

Program umożliwiający wzajemne poznanie się i zrozumienie międzykulturowe oraz rozwój 

kompetencji młodych uczestników z Europy i krajów Basenu Morza Śródziemnego, za pomocą 

dedykowanej platformy online. 

Fundator: Agencja Wykonawcza ds. Edukacji, Kultury i Sektora Audiowizualnego 

http://www.eurodesk.pl/granty/wirtualne-wymiany-programu-erasmus  

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

ul. Emilii Plater 1 

10-562 Olsztyn 

e- mail: dwm@warmia.mazury.pl  

tel.: 89 52 19 820 

Twitter: https://twitter.com/dwmwarmia  
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